La relació cronològica entre els texts núm. 11 i núm. 12 és aquesta: el núm. 11 és posterior a la caiguda de Sant Joan d'Acre: «...in isto tempore, in quo omnes [christiani] sunt in tristitia de amissione Terre Sancte...» (RAMBAUD-BUHOT, 106); d'altra banda, és anterior al núm. 12, tal com diu aquest: «Si autem ista ordinatio presens in brevi tempore non fiat vel alia, quam fecimus hic infra, que magis generalis est quam ista...» (ibid., 98); el text núm. 11 és, doncs, posterior a la pèrdua d'Acre i anterior a la instància a Nicolau IV, datada el 1292. Els dos texts són separats pel temps necessari per a repensar un punt important, el relatiu a la funció dels ordes militars: en el núm 11, aquests segueixen mantenint llur pluralitat, car el text parla dels «...magistris Templi, Hospitalis et Teutonicorum...»; en el núm. 12, en canvi, se suposen suprimits i substituïts per un orde militar únic, l'Ordo de Spiritu Sancto', tal com diuen els fragments transcrits. Crec que els texts mateixos desqualifiquen la versió fins ara rebuda, segons la qual, per dir-ho amb paraules d'Anthony Bonner (OS, I, 30-31, nota 106: «...*Tractatus de modo convertendi infideles*, precedit per una *Peticio a Nicolau IV*»: la precedència és justament la inversa, tot i que la senyora Rambaud-Buhot i els qui la segueixen no se n'hagin adonat; Hillgarth és honrosa excepció.

40. La por davant la possible islamització dels tàrtars encara no compareix en el *Llibre qui és contra anticrist* (sí, però, els tàrtars, presentats com uns de tants que combaten els cristians: ATCA, IX (1990), 156, lín. 1522); en canvi, ja és present en la lletra a l'Estudi de París, tercera de les publicades en aquest article. Sobre el successiu coneixement dels tàrtars en l'Europa occidental durant el segle XIII, hom pot veure Luciano PETECH, *I francescani nell'Asia Centrale e Orientale nel XIII e XIV secolo*, dins *Espansione del Franciscanesimo fra Occi-*

«...fiat unus ordo [ex militiis]... et iste ordo vocetur Ordo de Spiritu Sancto, et magister istius ordinis... et de isto ordine sit unus admiralus, qui sit dominus maris... Adhuc sit de predicto ordine unus magister in theologia, qui habeat secum et de ordine suo viros sanctos et devotos, qui addiscant diversas linguas in aliquo loco vel locis continue, scilicet arabicam li[n]guam, persescam, comanicam et guscam, et alias linguas s[c]ismaticas. Isti sint scientes in theologia et philosophia, qui habeant etiam devotionem mori propter Deum et predicare verbum Dei per universum mundum. Habeant etiam libros deputatos ad hoc, in quibus sint rationes necessariae ad destruendum omnes obiectioes infidelium, per quas etiam fieri possint positiones, quas infideles destruere non possint, que quidem positiones destrui possunt. Isti autem viri sancti conentur quantum possint ad uniendum scismaticos ad catholicos et ad destruendum scismata eorum... Predictus magister in theologia ordinet quod sarraceni sciant quomodo credimus de Trinitate divina et de Incarnatione... si ipsi Sarraceni scirent nostrum modum credendi, multi ad fidem nostram venirent et maxime illi, qui sunt magistri inter ipsos in scientia, qui in fide Macometi non credunt, quia ipsius errores bene advertunt. Admirallus et magister in theologia et eorum subditi sint sub expensis magistri milicie... Ad hoc dominus papa et cardinales dent decimam Ecclesie usque Terra Sancta sit acquisita...» (RAMBAUD-BUHOT, 96-97).⁴¹